
SAIMNIECISKI VISIZDEVĪGĀKAIS 
PIEDĀVĀJUMS BŪVNIECĪBAS 
PUBLISKO IEPIRKUMU KONKURSOS 
KĀ ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS 
NOSACĪJUMS 

Dr.oec. Sandra Gusta

LEA , LLU

. 

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 13.aprīlī 



Sniegt konstruktīvus priekšlikumus iepirkumu 
procedūras uzlabošanai, kā arī sniegt savu vērtējumu, 
kādiem būtu jābūt objektīviem pretendentu atlases un 
piedāvājuma izvēles kritērijiem;

     Aktualizēt problēmas, ar kurām saskaras būvnieki, 
sastādot un izvērtējot publisko iepirkumu konkursus 
(PIK), un kritērija “viszemākā cena” izmantošanu.

Pētījuma mērķis -

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference
 2012.gada 13.aprīlī 



1. izstrādāt aptaujas anketu, lai veiktu būvuzņēmēju 
anketēšanu,

2. apkopot aptaujas rezultātus;

3. analizēt pretendentu atlases principus un piedāvājuma 
vērtēšanas faktorus; to objektivitāti.

Uzdevumi:

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference
 2012.gada 13.aprīlī 



Publisko iepirkumu likums;

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju likums;

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
vadības likums;

Privātās un publiskās partnerības likums u.c.

Normatīvie akti, kas regulē 
publiskos iepirkumus:

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference
 2012.gada 13.aprīlī 



Publisko iepirkumu konkursa shēma

Konkursa 
dokumentācijas 

izstrādāšana,
Nolikuma izstrāde

Paziņojuma
Publicēšana

Pretendentu 
piedāvājuma 
izstrāde un 
iesniegšana

Konkurss (pretendentu 
atlase) Piedāvājuma 

izvērtēšana

Rezultātu 
paziņošana

Līguma 
slēgšana

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 
2012.gada 13.aprīlī 



Būvuzņēmēju aptauja

Aptaujāto skaits

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 
13.aprīlī 



Publisko iepirkumu konkurss

Pretendentu atlase Piedāvājumu izvēle

Atbilstība profesionālās 
darbības veikšanai

Saimnieciskais un finansiālais 
stāvoklis

Tehniskās un profesionālās 
spējas

Kvalitātes nodrošināšanas 
standarti

Saimnieciski visizdevīgākais 
piedāvājums

Piedāvājums ar viszemāko 
cenu

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 13.aprīlī 



Pretendentu atlase

Nepamatoti augstas 
konkursa prasības

Vai būvuzņēmēji ir 
apmierināti ar konkursu 
komisijas locekļu 
kompetenci

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 13.aprīlī 



Pretendentu atlase

Atsauksmes par iepriekšējiem 
objektiem

Vai nepieciešams prasīt pieredzi 
līdzīgu objektu būvniecībā

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 
13.aprīlī 



Piedāvājumu izvēle

Biežāk sastopamais 
piedāvājuma izvēles 
kritērijs

Būvnieku viedoklis par 
kritēriju “zemākā cena”

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 13.aprīlī 



Piedāvājumu izvēle

Nepieciešamība pēc definētām prasībām 
būvmateriālu kvalitātei, tehnoloģijām, 
energoefektivitātei

Kā izvairīties no 
nepamatoti zemas cenas 
piedāvājumiem

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 13.aprīlī 



Vai nepieciešams PIL katrai 
nozarei

Standartizēta nolikuma 
nepieciešamība

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 13.aprīlī 



1. Kopš Latvija atguvusi neatkarību, publisko iepirkumu 
sistēma nepārtraukti attīstās un tiek uzlabota.

2. Būvniecība ir ļoti sarežģīts process, kuru reglamentē daudzi 
normatīvie akti, tāpēc nozarē ir virkne neatrisinātu problēmu 
(Piem., nav pieņemts jaunais Būvniecības likums).

3. Šobrīd būvniecības jomā, saistībā ar publiskajiem 
iepirkumiem, ir darīts diezgan daudz - ir izstrādāts 
paraugnolikums, ir IUB izstrādātas vadlīnijas iepirkumu 
veikšanai. Regulāri notiek diskusijas par problēmu risināšanu 
(daudz asociāciju, kas sarežģī sarunu procedūru).

4. Būtu nepieciešama lielāka sadarbība starp visām būvniecības 
procesā iesaistītajām pusēm, lai meklētu kompromisus, kā 
uzlabot būvdarbu iepirkumu sistēmu.

5. Šobrīd piedāvājuma izvēles kritērijs „saimnieciski 
visizdevīgākais piedāvājums” bieži vien tiek izmantots 
nepārdomāti, kā rezultātā vienīgais objektīvi salīdzināmais 
lielums konkursa piedāvājumos ir cena.

6. Būvnieku kvalifikācijas prasības diezgan daudzos publisko 
iepirkumu konkursos tiek noteiktas pārlieku augstas, tās nav 
samērīgas ar iepirkuma priekšmetu.

Secinājumi

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 13.aprīlī 



1. Būvdarbu publiskajos iepirkumos atcelt/ierobežot 
„piedāvājumu ar viszemāko cenu” kā vērtēšanas 
kritēriju, rekomendēt lietot “saimnieciski 
visizdevīgāko piedāvājumu”;

2. Izveidot reģionālas iepirkumu komisijas;

3. Noteikt 3-4 būvdarbu objektu grupas atkarībā no 
paredzamās līgumcenas, un katrai noteikt 
attiecīgus maksimāli pieļaujamos pretendentu 
atlases kritērijus;

4. Palielināt projektētāja atbildību, izstrādājot 
maksimāli precīzas tehniskās specifikācijas;

5. Vienoties ar nozares asociācijām par vērtēšanas 
kritēriju komplektu un vērtēšanas algoritmu;

6. Noteikt, ka standartizētais nolikums lietojams 
obligāti visos būvdarbu publiskajos iepirkumos;

7. Nepieciešams izstrādāt sistēmu, kas aizliedz 
konkursos startēt negodīgiem būvkomersantiem’;

8. Paredzēt, ka pretendents, kurš nav pildījis attiecīgā 
pasūtītāja līgumu, pie nākamā iepirkuma var netikt 
pielaists.

Ieteikumi situācijas uzlabošanai 
Publisko iepirkumu konkursos (1):

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 13.aprīlī 



1. Izveidot centralizētu iepirkumu nolikumu būvniecībai;

2. Izveidot pilnvērtīgas datu bāzes ar ekspertiem un būvkomersantiem;

3. Izveidot metodiskos materiālus pasūtītājiem, pēc kuriem vadīties, 
sastādot konkursa nolikumu;

4. Iepirkuma komisijas sastāvā obligāti jābūt iekļautiem vismaz 3 
ekspertiem.

Viszemākās cenas problēmas novēršanai:

5. Automātiski izsvītrot no piedāvājumiem visaugstāko un zemāko cenu;

6. Pasūtītājam sagatavot ļoti precīzas specifikācijas un kontroltāmes;

7. Būvkomersantus sodīt par kritērija “viszemākā cena” ļaunprātīgu 
izmantošanu;

8. Pilnveidot kritēriju: “saimnieciski visizdevīgākais piedāvājums”.

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 13.aprīlī 

Ieteikumi situācijas uzlabošanai Publisko 
iepirkumu konkursos (2):



Paldies par uzmanību!

LEA 3.ikgadējā starptautiskā konference 2012.gada 13.aprīlī 


	Slide 1
	Pētījuma mērķis -
	Uzdevumi:
	Normatīvie akti, kas regulē publiskos iepirkumus:
	Publisko iepirkumu konkursa shēma
	Būvuzņēmēju aptauja
	Publisko iepirkumu konkurss
	Pretendentu atlase
	Pretendentu atlase
	Piedāvājumu izvēle
	Piedāvājumu izvēle
	Slide 12
	Secinājumi
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16

